Gesta sunt he« anno ab incarnatione domini M.C.LXXXI. Epacta XDIL Concurrentc HL indictione XV.

regnante uictoriosiaaimo. imperatorum et augustorum clarissimo Frideriro. Huius rei testes sunt Bruno maior

prepositas. Theodricus maior decanas. Iohannes prep. de Sephlich. Comes Ingelbertus. Otto de Wicrode. Cornea Ylricus

de Norbercb. filius eiua Gerardas. Tidricus prep. de Aldeasela. Fridcricus canonici» s. Andre?. Gerardus aduocatus.

480. Srjfctfdiof ^pbjlipp »on G6In beurfunbet bie <S>djtnfiing tinti ®utt& gu 3d)enborf an bai

älofkr £6nia,ebcrf, ba* (Stift Gumbert unb tai Äloftcr ju ben <0Mrterern. — 1181.

In nomine sanete et indiuidue trinitatix. Ego Philippus 8. Coloniensis ecclesie archiepiscopus in perpetuum.

Quoniam diuina annuente dementia sollicitudini nostre Interesse dinoscitur. in cunctis rebus ecclesif dei cum omni

uigilantia prouidere. pro sorte ministerii id a nobis exigitur. ut ca que largitionc regum uel prineipum. oblatione

Cdrliam. Ben aliis iustis modis auxlliante domino ecclesiis nobis a deo oommissis collata sunt, uel nostri presulatus

tempore confernntur. integnrrirac conseruentur. ablata quoque atque distracta sollicite recolligantur. ne nostra pre-

sumptione aut desidia quicqoam ab eia alienari deprehendatar. Notum itaque faeimus nniueroitati fidelium tarn

futurorum quam uiuentium in presenti. qualiter theodericus pie memorie ecclesie s. Cuniberti canonicum in colonia.

predium quüd habuit in uilla que dicitur ickindorp in agris et in pratis. et liberum ab omni onerc aduocati;

possedit. cum omni iure ad ipsuin pertinente. pro remedio anime »ue trtbus ecclesiis libera traditione per manum

nostram contulit. ecclesie scilieet b. marie, in Cunincgütorp et ecclesie b. confessoria Cuniberti in colonia. atque

ecclesie iuxta coloniam aite que dicitur ad martiret. snb bac forma distributionis. ut ecelesia b. Cuniberti annuatim

inde X. solidos culonienses pereipiat. ecelesia ad martires VI. solidos. quiequid superest tarn in annona quam in

eensu denariorum supradicte ecclesie b. marie integre persoluatur. Omnia quoque incerta de morte agricolarum

seu aliis modis emergentia. prememoratis duaboa b. mari? ac s. Cuniberti ecclesiis pari diuisione assignauit. Hanc

traditionem intactam et inconuulsam haberi uolentes. presentis cam pagiue priuilegio communiri dignum duximus.

statuentes ac sub districti analhematis comminatione prohibentes ne qnis eam annullarc uel aliquo modo labefactare

attemptet. Quod si quis fecerit. auetoritate dei omnipotenlis et b. petri prineipis aposlolorum ac nostra sit anathema

maranatha. et tarn a catholica ecelesia quam a celesti iemsalem exlraneus habeatur.

Aeta sunt he« anno dominice incarnationis MU1. C.LXXX1. indictione XIIII. regnante gloriosissimo imperatore

Friderico. nostri uero pontificatus anno X11II. feliciter amen. Testes etiam affuertint tarn laici quam clerici fame

integre ac boni testimonii uiri. qnorum nomina hec sunt. Bruno maior preposilus. Theodericus maior decanus.

Svmon s. Gcreonis prep. Godefridus dec. Cunradus s. Seuerini prrp. Wallerus dec Theodericus ss. aposlolorum

prep. Heriraannus dec. Rudolfus s. Kunibert! prep. Sifridus dec. Bruno s. Marie ad gradus prep. Wolframus dec.

Bruno s. Goorgii prep. Ysfridus dec. Kobiles. Heinricus comes de gelre. et filius eins Gerardus. Heinricus comes
de sejna. Heinricus dux de lünburg. EngUbertus comes de monte. Willelmos eomes de iuliaco. Teodericus comes

de hoslade. Gerardus comes de are. et alii quam plures. tarn clerici quam laici. Gerardus aduocatus. Herimannus

r-iraerarias. Gerardus thclonearius.
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481. GrjbtfAof «Philipp »Ott Gftln befunbet, baf ®raf Sllbert »on OMbacb, ba« ©tift SSilicb, afe

beffen 93ogt efyebem bebrücft, »on bem <£rjbtfd)ofe Keinalb aber jurücfaebrangt , baffetbc nicht

tnebr beldfh'gt babe; baß hierauf bcffrn ©d)n>iegerfo£n, @raf SEBilbelm von 3ülid), eine Ähnliche

93ebrücfung ftd) erlaubt, jebod) nun jtcb, geeinigt b,abe, jahr(id) nur @inma( als SSogt bebten t,

ober (tatt befien mit brei SWarf abgefunben ju »erben. — 1182, ben 10. ©eotember.

In nomine sanete et indiuidue trinitatis. Philippus diuina fauente dementia & eoloniensis eedesie archiepis-

copus omnibus christi fidelibus in perpetuum. Iustis pic uiuentibus pium assensum inclinare. et fauor religionis.

et ins naturale deposcit. Inde est quod od omnium christi fidelium tarn futurorum quam presentium noticiam

peruenire uolumos qualitcr cenobium a niro nobile Mengmgoz nomine eiusque uenerabili coniuge Geriirga. in

honore dei et b. petri apostolorum prineipis in vilike quondam institutum ab Ulustri domno ottone tercio tunc

romanorum rege augusto sanetionibus regiis. et concessionibus quam pinrimis est priuilegiatam. In quibos ctiam

hoc ab eodem glorioso rege statutum et firmatum est quatinus eiusdem cenobii congregatio sicut abbatissam. sie

etiam adnocatnm cligendi liberam et absque ulla contradictione habcat potestatem. et ut nnllus aliquando iudex uel

aduocatus. nisi abbat issa uel conoentu predicte eedesie sc inuitante. causas tractandi. ud aliqua iudida ciercendi

oecosione ad locum illum accedere presumat. uel alieuius seruttii exaetione abbatLssam uel conuentnm eiusdem

uilicensis cenobii aliquatenus grauare attemptet. Hac igitnr sanetione cnm iam dictum cenobium longo tempore

fretum quiete gaitderet. quidam alberlui comet de tnolbach eandem aduocatiam per electionem adeptus. per aliquot

annus prefatam ecelesiam in nullo iure suo turbauit. Procedcntc ucro tempore ad ipsam acerssit ecelesiam et

abbatissam. conuentum. ac familiam insoliti. et prius inauditi serttitii exaetione. multisque perturbationibus inquietare

prestimpsit. Quod cum per querimoniam kiteeie tunc temporis abbatissc predeecssor nostcr domnus reinaidus s.

eoloniensis eedesie archiepiscopus comperisset. uisisque regalibus priuilegiis sepedicte uilicensis eedesie iura

cognoulsset. abbatissc ne aliquod omnino seruitium diclo aduocato alberto comtti de molbach inpenderet. districte

preeepit. et memoratam ecelesiam cum personis et rebus fecit conecsso sibi libertatc gaudere. tpaumque adaoeatum

composeuit iu. ut eadem abbatisoa kiteeka uiuente. ad locum illum nanquam accesserit. nec in aliqoo Uli grauis

auf molestus extiterit. Ipso autem defuneto. gener ehu Wilhelmtu comet iuliacewi» cum nxore sna aluerada

eandem sortittts aduocatiam. sanrt tones regias infringere. et elüabetk eo tempore abbatissam. congregatiomm

quoqtte ac familiam eiusdem uilicensis ecclesic indebite grauare. ac molestare non tinrait. Scabinos etiam Illing

eedesie quodeumque predixit per sententiara sibi minis et terroribuB adiudicare coegit. Memorata igitur elisabeth

abbatissa illatis iniuriis obuians ad presentiam nostram petitam iusticiam accessit. et uarias tribulationes. mullasque

molestias a prenominato Wilhclmo sibi et eedesie suc irrogatas. lacrimabili nobis querimonia intimauit. et con-

atantcr contra comitem proposuit. et priuilegiis suis sufficientcr in presentia nostra probauit qnod eeclesia uilicensis

nullum deberet aduocatum habere, nisi quem abbatissa consillo sui conuentua eligeret. Kos uero debita solliritudino

indebitis grauaminibus aepedietc compatieutes eedesie. diligenti studio, et priorum s. eoloniensis eedesie aealiunim

nobtlium et pmdentum uirorum consilio inter partes ita composuirans. ut saluis sui cenobii priuilegiis uilicensis

abbatissa pro bono pacis aduocato sno quolibet anno tres marcas pro totlus anni seruitio pcrsoiuat. Si uero

aduocatus a prenominata uilicensis ecclesic abbatissa pro quacunque neecssitate inuitatus ad ipsum locum accesserit.

et st tres marcas non aeeeperit ipso anno pro suo seruitio. ei benigne seruiatur. Verumtamen Semper in abbatissc

sit arbitrio aduocato suo uel semcl in anno seruitium. uel tres marcas exbiberc. Si quo autem anno seruitium ei.

eiue tres marcas exhibuerit. nullo ei alio in toto illo anno seruitio teneatur. Lt igitur hec rata et inconuuua

permaneant. presentem inde paginam conscribi. et sigilli nostri munimine feeimus roborarL statuentes. et sub inter-

minationc horrendi anathematis inhibentes ne quis contra hanc paginam nostram uenire. uel eam infringere. uel

ecelesiam uüiccnsem super hoc inquietare presumat. Si quis autem hoc ausu temerario facerc attemptauerit. ille

omnipotentis dei et beali apostoli sui petri iram et indignationem ineurrat. et perpetno anathematis uineulo nisi

resipuerit. se nouerit innodatum. Testes huius rei sunt Bruno in colonia raaior prepositus. Adolfus maior decanus.

Lotharius bunnensis. Vlricus capellarius. Cunradus s. Seucrini prep. Giselbertus s. Andree prep. Theodericus
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u. apostolorum prep. Bruno prep. ad gradus. Godefridas b. Gereonis dec Geraasius s. Kunibert! dec. Theodericw

dec s. Marie ad gradus. Iohannes eboriepiscopus. Nobile». Otto comes de Gelrcn. Theoderieus comes de cleve.

Theoderieus comes de hostaden. Otto de wikerode. Arnoidas et Fredericas comites de alcena. Henrieus et Euer-

hardus comites de seine. Wilhelmus eomes de guleke. Reineras de vroetzpreth. Ministeriales. Gerardus aduocatus

eoloniensis. Gerardas snar de uolmötsteine. Gozwinus de alftre. Herünannus eamerarius. Wilbelmus seüline. Gerardus

thelonearius. et alii quam plnres.

Acta Bant fcec anno domüüce incarnationia M.C.LXXXH. indictione XV. Lucio papa III. Regnante Frederico

romanorum imperatore auguato. anno regni eins XXXI. imperii uero eins XXVIII. anno presulatus nostri XIII.

felidter amen. Data colonic. Uli. idua septembris.

482. ^)nbfl guciuÄ III. tntgt bem GrjbifAofe 'P&itipp ron G61n auf, ben ©rafen von @ain unb

bie SBttoo^ncr otl auf bem ©runbe Der Slbtei ©iegburg erbaueten ©AlofTe* ju ereommunitiren,

wenn jener bie abteilidje Jßefdjroerbe nidjt abftellcn »erbe. — (1182), ben 13. SRotember.
'

Luchts episcopas seruus seraoram dei. Venerabiii fratri P. arebiepiscopo. et dilectis filiis capitata coloniensi

salutem et apostolicam benedictionem. Pro qnibusdam ininriis quasnobilis uir contes de Seina siberienti monasterio

intulit. et Castro qnod in aliodio aao construxit. dilecto filio nostro Bonnensi prepoiito dedünas in mandatis. ot si

predietus comes commisaa predicta non emendauerit. eum et Castrum inbabitantea exceptis paraulis et mulieribus.

non ilitTcrat etcommunicationis uinculo innodare. Quo circa fraternitati uestre per apostolica scripta mandamus.

quaiinus cum prepositus si-utenliam in comilem. et alios predietos propter hec talerit. per totem diocesim uestrain

faciatis inuioiabiliter donec se correxerint. obseruari. Data Laterani Idus Nouembris.

483. ©rjbtfcfjof 'Pfrilipp von 66(n fdjlidjtet ben ©treit jroifoVn ber SIbrei ©iegburg unb ben ©rafen

.^einrieb, unb (Sverarb von (Sain wegen bes auf abteiittbent SBoben erbaueten (SuMoflfeS ©lanfen«

berg, inbem er ba6 abtet(id)e ÜJlüblen s unb gifdjerei * ©eredjtfam tn ber (Sieg unb in ber @nlj,

bat ©tabtredjt von ©iegburg, bie Sterte ber £öfe SWenben, flumpel unb «pieift, bie Unab«

t>angigfeit von ber ^uriöbiftion jener ©rafen unb baS 93frbÄltntf? ju bem abteiiidjen SBogte

,

bem ©rafen Engelbert von Jßerg, oorbcf;d(t unb befMrigt. — 1182.

In nomine sanete et indiuidue trinitatis. Philippus dei gratia s. eoloniensis ecelesie archiepiscopiis. officii

nostri et credite nobis dispensationis ratio id a nobis deposcere oidetur. qt erga subiectos inaigilare et eorum

per omnia utilitatibus pariter. ac paci prospicere in perpetuum studeamus. Eapropter nouerint cuneti 8. ecelesie

filii tarn nostre. quam superuenlure etatis. Qualiter dilectis nostris Gerardo abbate et eeclesia tigebergensi cum

eomile Henrico de Sema et eins fraire comite Euerkardo occasione castri. quod Blankenburg dicitur. dissidentibus.

et contra eosdem comites assidais qaerimoniis proponentibus pro eo quod idem Castrum in fundo ecelesie predicte

uiolcnter construxissent. nos ex aduerso ascendere et murum pro domo domini nos opponere curauimus. ut tarn

grauem controuersiam debito fine terminaremus. Itaque mediantibns atriosque partis fidelibus. qui ad boc destinati

sunt, tarn monachis quam et laicis bonum pacis et reeonciüationis inter eedesiam et comites ex consilio stabiliuimus

tali preposita conditione. ut abbas et conuentus fratrum renunciarent querimonie super predictum Castrum, quod

iia proseeuli sunt pro sua parte, saluo iure uel facto comitis Engelberti uel Bnccessorum cius adaoeatorum ecelesie.

et comites ea prosequerentur. que secondum consilii tenorem ad ipsos pertinere constaret in hunc modum. a neteri

ponte ante sigebergense oppidum supra usque obi Rudinbach Sigam infinit, seilicet ex superiori parte ante

Woluisberg tota decursio aque et molendine cum piscatura ad omnem utilitatem solius abbatis erunt et ecelesie.

similiter molendina in Sulxa iuxta pontem in Lara annnentibus comite Henrico et uxore eins Agnete comitissa.

presente farailia abbatis et ipsorum sollcnipniter actum et leslificalum constat excepto duntaxat. si alternier comes

sciliect uel uxor eius quicutnque de uicino sibimetipsis tarnen infra hunc cursum Sige pisces capi uoluerint. Item
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si aqua Siga a prememorato ponte supra damnose effluxerit, et terra per quam eruptto facta est ad aliquem

bominum predictorum eomitum spectauerit. ipsi com bona fide assistant abbati. qaod et terra iIJa nullo obsiatente

uquam redoeet ad priatinos usus. Item iadiciaria potestas et ius burgense quod oppidiim Sigebergense eatenus

dinoscitur habuisse secundum tenorem priuilegiorum et secandum quod a tempore fundatoris sai beati Annonis

predecessoris itostri ei conatitit. manebunt ei inconuolse. ita ut nallus bargeiuis extra in poteatatem eomitum. uel

quod uulgo Vetterte dieitur. uocetur. sed si quis prouincinlis uel qui de potestate eomitum est. aduersus burgensem

pro uiolata pace. ucl pro causa qualibet magna siue raodica proponit. iuaticia uel lege scabinorum super hoc

contentus sit intra ciuitatem. nisi forte inculpatus iudicio Stare contemnat. ut merito de eo ubique looorum dignum

sit iudicari. Item curtia Menden de bonis aduocatie comitis. quam eatenus noscitur babaisae. dabit ad seruilinnt

comitis Septem sumbrina auene et curtis Kumpel tria et per hoc utraque curtia ab aliis seraitiis et exaetionibus

libera erit. Item si ministerialis ucl homo quilibet ecclesie ministerialem uel qaemlibet hominem de iure eomitum

occiderit ucl lcserit. comites super hoc uindictam sibimetipsis non statim facere temptabunt. sed abbatem conuctiient

et consequenter et prius emendationem ab ipso et secundum ipsum expetent. similiter abbas faciet erga ipsos. Item

si ministerialis comitis uxorem duxerit ex ministerialibus ecclesie. pueri ex eis progeniti equaliter diuideutur. ita

ut prior sobolea ecclesie. sequens comilibus atttneat. et utrobique beredilatem accipianL de miniateriali femina

eomitum et de uiro eccleaie similia erit ratio. Item si bellum fuerit inter comitem Engelbertum et comites sepe

dictos bona eccleaie et ministeriales siue homines ecclesie pacem habebunt ex parte comitis de Seine et fratris sui.

excepto si aliqais ex ipsis contra eos arma tulerit qaod notorium sit. si Uli uicem agenti rependant. non in hae

parte pacem uel pactum condicti federis uiolaaae dicendi erunt. Item infra bannum et infra ambitam predii de

Pleüa nullum comltiale ius uel comitialis polestas intrare debet. sed de uiolata pace. de apertis uulneribus. de

daellis. de furibus suspendendis ucl in cyppum ponendis et de ceteris sirailibus ad abbatem et prepositnra ab eo

constitutum respicit. nisi forte si abbas indiget auxilio aduocati ecclesie ille uocandus est. Inauper quiequid

scabimis per sententiam requisitus decreuit. si est de iure curia, decernet secundum ius curie. si de generali iure

patrie. decernet secundum ius patrie. Item iniuslas exaetiones de hominibus ecclesie nullus faciet. neqae in deduetione

uini. neque in datione auene et similibus. reconciliatio ista facta et confirmata est inter comitem et abbatem com

magna soUempnitate in domo nostra episcopali apud Nussiatn nobis presentibus. in presentia qnoque honorabilium

uirorum nobilium liberorum et minuterialium. quorum hac sunt nomina. Theodericos maior decanos in colonia.

Philippus xantensis prepositus ... de seiflike. Vlricus prep. de Ressa. Conradus prep. s. Scuerini. Simon prep.

t. Gereonis. Henricus dux de Lemburcb. Otto comes de Gelre.

484. @rj6if<f)of ^p^tlipp von <5&In befunbet bic ©djenfuna, eintS freien ©utefi gu ©djeuen , nebfi

einem Steile be* TJatronotÄ ber tortigen Äirdje, an baS (Stift «Olünftereifel. — 1182.

In nomine sanete et indiuidue trinjtatis. Ego Philippus dei gratia coloniensium humilis minister tarn presentibus

quam futuris. Lucernam abscondere bonum opus celare non solum inutile uerum ctiam dampnosum fore sq>iiis

ostendit effectus. notum igitur faeimus quod Hcrimannas in maiori ecclesia canonicus et ccllerarius. et frater saus

Arnoldus in monasterio quod est in eiflia canonicus. frater quoque corum Rutholfus in nominata uiUa aduocatus

eiusque uxor Flandria aUodium suum in Scheuen* cum omni integritate. culta sdlicet et ineuita. moiendinum et

pratum. censuale et non censuale. in beneficium concessa et non concessa ecclesie qoe est in monasterio in eiflia

legitime contulerint. Preterea quiequid iuris in ecclesia de Scheuene habuorant scilicct inuestiture medietatem

liberam. et tres octauas partes Heribordo in pheodum collatas. datis annumrrabant. Super hoc etiam ecclesie

Noe igitur factum eonun auetoritate domini nostri iesu christi. b. petri apostoli. ac nostra ronJirmauimus. ut si

quis allodiam prenominatum ab ecclesia predicta alienare temptauerit. anatematis uinrulo innodatus pronuncietur et

habcatur. neo inde nisi episcopali auetoritate post satisfactionem absoluatur.

Facta sunt hec anno dominice iocarnationis M.C.LXXXIL septuagesime non? indictionis anno XV. sub Lucio

papa. regnante Friderico romanorum imperatore.
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485. (Sin freier fd)enft friit ©ut ju Sntjen bem (Stift gjfanfiereifel für eint 93egrAbni»3itotte feine*

SBrubert unb für bie feinem (Sobne verliehene ^rdbenbe bafelbft. — (1182.)'

In nomine sanetc et indiuidue trinitatis. Notnm sit omnibas In christo fidelibas tarn foturis quam prescntibas

quod ego Wolbertus de liberis progenitus prodiiitn quod habui in enteno scilicet nonaginta inniales cum curtilibus

et mancipii« ecclesie ss. martjrum Crisanli et darie ad asom inibi deo famulantlum pro seputtura fratris mei in

eodem loco et pro sue atquo animf mee remedio. atque pro prebenda filii mei Rcgenoldi in eodem monasterio

libere et absolute absque omni contradictione tradidi hac conditione ut tres minisleriales qai in beneftcio de

me possidebant quia in seruitio meo consenuerant quamdiu uiuerent VII. solidem et dimidium inde soluerent.

quibus defunetis fratres quanto amquam melius scirent et possent ad soam commnnem ntilitatem dispoaerent. Haie

traditione intererant. Walterus eiusdem loci preposttns. Wicelinus decanus. scolarum maxister Albricas, castus

ecclesie; Becelinus. Elucchinu*. Werenbcrtus. Wolfardas. cum ceteris eiusdem loci fratribas. Liberi bomines.

Rudolfus eiusdem loci aduocatus qui banc tradilionem Buscepit. et filii sui Hubertus. Gerlachas. Burehardus de ba.

Godechalcus de ba. Engelbcrtus de Hemersbach. Godefridos de Riebendorf. item Godefridus et frater eius de

Richendorf. Eucnvinus de Buiro. Fideles ecclesie. Ocelinus de Noteno. Udalrieus sobaduocatus. Herimannus et

fratcr eins Ocelinus. Engelmannaa et frater eius Hessel. Heremannos. Odolfus. Hessel. Bortolfos telonearii. Cunradus

de Wizersheim. com multis aliis eiusdem ecclesie fidelibos.

486. ^Oa&ft SuciuS III. forbert auf bie roiebcrboUe ©Ute ber flbtei (Siegburg: ibren (Stifter, ben

Grjbifdbof Slnno, ju tanonifiren, ben Slbten auf, jur «Biegung ber beÄfdUigen #eugniffe »» ^om
ju erfahrnen, ober einige ©eifHicbe borten ju beorbern; unterbeffen aber bem ©ringer biefer

©uUe ein ©eneficium ju »erleiden. — 0183),* ben 24. 3uni.

Ijueitu episcopus seruus seruorum dei dilectis filiis. abbati sigebergensi et toti conaentu! salutem et opostolicam

benediclionem. Ad canonizandum patronum uestrum quem sanetum asseritis Atmonem replicata iam sepius sup-

plicatione apostolice auctoritatU noslr; assensum meminimus exposlulari. Ad quem prestandum eo in deliberation«

prolixiores bactenus exstitimus quo de re incognita maiori animum ambiguitate suspendimus. Verum ne in iniuriam

sanetorum qoicquam ex habita dilatione moliri uideamur. pie peticioni asstre acqaiescere decreaimas. eo tarnen

tenore. ut tu dilecte in domino fili abbas in propria persona ad nos accedas. aut relligiosos aliquos uiros cum

testimonio coloniensis ecclesie de tuo cenobio nobis transmittas qui de uiais et andiüs testificari safficiant. Interim

dilecti filii nostri. H. latoris presentium supplicatione pariter ac deootione quam circa nos et romanam ecclesiam

Semper gessisse dinoscitur permoti cum summa uobis euiu detentione commendamns. per apostoliea nobis scripta

firmil r mandantes quatinus ei in aliquo honesto beneficio ecclesiastico si quod in contbeati uacat. ael com in

proximo uacaaerit. quia plurima hoc apud ecclesiam nostram fldelitate et sollicitudine promeruit. pro nostri

reuerentia et nestra honestate prouidere studeatia. aut exspectationem eius congruo interim stipendio alieuietis. itn

ut de nostro auetoritatis dementia aliquid se pro meritis gaudeat obtiniiisse. et ueatra eum munifieentia de collati

beneücü gratia ad ampliora promerenda effectuosius ac propensius possit acoendere. Data Signie VUL Kai. Inlii.

487. 216t ©erarb »on (Siegburg fdjenft ju ben J?«mmer*(5inrunften be» Slbten ein «Hobe gu ©latten

unb einen £of ju ©ittlingen, jur ©eleudjtung ber t>on ibrn geftifteten gRicolawGapelle ein £au»
ju (Siegburg, unb jur Jeier feine* SfontoerfarÄ bie Sinfunfte ber bortigen OReierei unb eine*

SBeingutÄ ju @ü(«. — 1183.

In nomine sauetf et indiuidue trinitatis. Gcrardtu dei gratia sigebergensi» abbas. Confirmamus et commendamus

' 3n btr Mrbrtflfbcnbtn Urfunbe femmt brr and) bitr «mannte ©h'fW&egt Stubolpb w. — * Uciui III. «Dar J>ab|t ton

1181-1185; im 3- 1*83 bat aber bie «anpnifalion M b. Snno etatt
fl
tb«bt, f. bie fofa. ttrl.
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anniuersarium obitus nostri diem institueritnns commendabilem et in cunctorum fratroni presontia conGrmauerimua

perhennem. Igitar in flatlena allodium cuiusdam militis Herradi nomine X. marcis comparauimns abbati eo modo

ddegauimus. ut quisquis camerarius abbatis existeret VI. solidos fralribus inde pcraoluat. Item curtim quandam

dudclinge dictam L. marcis et ampiius a nobis comparatam ad idem ius camere abbatis addidimus. Bcilicet. itt

sex solid is fralribus inde a camerario abbatis datis. cetera cedaot abbatis utilitati. Item in ciuitate domum

quandam adberentem eimiterio. coroparauimus tribos marcis et sex solidis. solaentem annuatim in pentecoste IML

solidos ex quibus II. secretario ecclesie assignauimus ad luminare Capelle 8. Nikolai a nobis super lobium secus

turrim fundate. reliquos uero duos ad anniuersarium nostrum dari disposnimos. Item defuneto qoodam Marquanlo.

qui magariam ciuitatis a nobis censoaliter amministrabat. cum libera esset nobis facultas eam cuicumqoe bominam

uellemus concedendi. rogatu Floreniii nobilii «tri de dorindorp. et aliorum honestorom uirorum uxori eiasdem

.Marquardt ad sustentationem oictualium que aulgo dicitur lifsuth eandem magariam concessinius. augnientando

eiusdem niagarie annualem censum ad XII. solidos. quos ad anniuersariom nostrum fralribus consiituimus. Item

de qoadam uinea in gutta que obeunte qoodam Htldebrando in ius nobis cesserat. conslituimos ipsa die anniuersarü

nostri fratribus potum caritatis propinari. Hos itaque XXVL solidos et predictam nineam ad perpetaam nostri

obitus memoriam in publico totios conuentus nostri capitulo sie statuimus et stabiliuimus. ot ipsa die anniuersarü

nostri dentur fratribus duo fercula piscium. et per singula altaria pro solacio unioif nostrj cerei accedantur.

Actum et con&rmatum anno dominice incarnationis M.CLXXXM. 0110 etiam anno studio et labere nostre

corpus beatüsmi patrit Atmonit de tvmulo reuerenler est elevatum. Hanc iUque testamenti nostri paginam sigilli

nostri inpressione signauius sententiam exeommunicationis in omnem personam que huius decreti nostri uiolalrix

existerit proferentes. ut cum dathan et abiron terra absorbeatur. et cum diabolo et angelis eius nisi resipiscens

satisfecerit exterminetor. Hat fiat.

488. grjDiftfeof Wlipp Bon G*In verletzt bem ©ttfte SBütd) ben Sßtlbbann über beffen Sßalb ju

SBittlaer, roeldjen baffelbe au* ben £dnben beö ß6(nifd)cn $ogteft ©crarb unb bc6 (Bumpert

von einer unb beren Unttrf6rfter gt(6ft. — 1183, ben 10. 3ult.'

In nomine sanete et indiuidue trinitatis. Philippus diuina fauente dementia s. coloniensis ecclesif archiepiscopas.

omnibus christi fidelibus in perpetuum. Ad omnium christi fidelium tarn futurorum quam presentium notitiam

peruenire uolomus. quaiiter eedesia uilieensis in dlodio suo Wiünre quandam liluam buckinverlo* centnm quin-

quaginta iurnalium et ampiius habuiu super qua silua Gerardus aduocatus coloniensis et Gumpertm de Elnere ius

foreslale. qaod Wülban dicitur et deeimadonem a nobis in beneficio tenuerunt. domna igitur Elizabeth iam dicte

ecclesie, tunc temporis abbatissa ex consiüo nostro prefatis Gerardo aduocato et Gumperto de Elnere et horum

•ubforestariis. uidelicet Wilhelmo. Godefrido. Henrico item Henrieo decem marcas dedtt. ut fpsi omne ius. quod in

predicta silua habebant. ad usus ecclesie uilieensis libere resignauerant. quod ita factum est presenttbus et con-

sentienlibus. et omne ius suum resignantibus filiis eorundem scilicet Hermanno Gerardi aduocati filio. Adolpho et

Gumperto supra nominati Giunperti filiis. Nos itaque idem ius cum omni ea integritate qua ad eos pertinebat sepe

dicte ecclesie uilicensi libere et absolute perpetuo possidendum contulimus. Ne quis igitur in posterum id irritare

attemptet. uel ecelesiam uilicensem super hoc inquietare presumat. presentem inde paginam annotari et sigilli nostri

munimine corroborari feeimus. Statuentcs. ut qui huius rei uiolator exstiterit. horrend i anathematis uineulo sit

innodatus. et cum angelis sathane, tenebris exterioribus dcpuUtus. Testes huius rei sunt. Bruno maior in Colonia

prepositus. Adolphus maior decanns. Lotharius bunnensis prep. Ulricus capellariuB. magistcr Godefridus. lohannes

canonicus s. GeorgiL Godefridus et Hermannus canonici in Rindorp. Hermannus can. in Vilica. Rulgherus notarius.

Hathewercos. Mobiles. Wilhdmas comes luliacensiB. Henricus comes de Scyna. et frater eius Euerardus. Arnoldus

et Fredericus comes de Althena. Florentius de Kempenig. Reincrus de Froitprecht. Roricus de Nistere. Ministerialcs.

' «u« 6tm Cartwlar M ©KfW Silin). - ' 3«&i $«lerr»>of bei »erfura.
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Hermnnnus cnniernrins. Conrados de Bürgel«. Gorwinus de Alflra. Gerardas de Herne. Theoderieus de Bacheim

Gcrardas albus. Ott» camerarius. Wilhelmus Scilline. Richwinus Sandolf. Emo de Vilica. Conrados. Elgcrus.

Theoderieus de Vilica,

Acta sunt hec Anno dominice incarnationis M.C.LXXXIIL Indictione VL regnante Frcderico romanorum

iraperatorc augusto. Anno regni eius XXXH. imperii uero eius XX Villi. Anno autem presulatns nostri XIUI.

Data Colon!? VL Idus lulii feliciter Amen.

4S9. ©raf SBeppo von SSJertbeim verleiht, vor feinem 3«3C jum b. ©rate, Der Slbtei ^Ittenberg

3oUfreibeit in feiner ©raff*aft. — 1183.

C. In nomine sanete et indinidue trinitalis. Boppo dei gratia comet de YVerthegm. Pax. uictoria. regnumque

perhenne christl et ecclesie feliciter in euum permaneat. Quoniam ca quo in mundo sunt agili Ouxu et celeri cursu

cuneta pretereunt et ea que non sunt superueniunt. mirandum nun est si mortalium queque facta quasi cum ipsis

morientia reeedant et quasi non foerint sie uniuersa erunt Proinde uero est quod rationi bene congruit setlicet

priuilegiorum sanetione quelibet pia nobilium ae potentum gesta in posterum muniantur. quatinus eorum

ione qaique fideles propter sua probabilin merita felici memoria uigere et oalere mereantur. Vt igitnr hec

presons donatio oniuersis fidelibas christo et ecclesie deuotis Semper pateat hec mea testamentalis tuba in omni

personet euo. quoniam ego Boppo dei gratia comes de VVcrtheym nobilitato prepollens diuiciis delieüsque affluena

grauibus delictis et noxialibus peccatis dominum deum grauiter offendisse intra ine extimui. meque ad placandom

ipsuni regem celorum ultra maris alueuru ihrosolimam iturum deuotaui. ibique sanetissimum sepulchram domini

ehrislianissima fide uisiteturum optauL summopere sperans meque consolans per regem et sacerdotem ueriun

samaritanum nostrum miseros errores meos aboleri meisque uulneribus atque languoribus anime mee plenissime

illic posse mederi. Hec itaque salutaria uota mecum reuoluens ad dilectam loeum Bergen eis rhenum positum

porrexi. ibique propter eterne uite premium mihi meisque caris uiuis ac defuneiis promerendum domino iesu christo

eiusque intemerate genitrici perpetue uirgini Marie canetisque fratribua ibidem deo deuotis omne theloneum ex

unioersis bonis suis, nauigio transuehendis quod in mei iuris ditione iure regio mihi adtrahere et in usus meos

colligcrc debui perpctiu stabilitate seruitium delegans donaui et hoc cum dilecta coniuge mea Cunegunda et cum

unicis meis liberis corana testibus idoneis inuiolabiliter stabiliui. Ad huius uero donationis probabilcm enidentiam

firmissime consthui. quatinus uniuersi ex hoc cenobio cquites et pedites sine nauigio Castrum meum transeuntes in

omnibus presidatus atque regiminis mei terminis absque omnimoda lesione et grauamine nostro et successorum

no8trorum presidio semper securi ac tuti ueniant et ad sua feliciter redeant. nobisque deuotas orationes suas in

domino ipsi rependant. Hec itaque donationis pagina ut in suo debito uigore intacta et inlesa permaneat nostri

sigilli impressio in omne euum perhenniter atque irreuocabiliter ipsam corroborat. Testes Vniuersus sacer eiusdem

cenobü conuentus. Abbas Eberolfus de Brunnebaeh. Cünradus de VViehardeshcjm. Arnoldus fiüos Tratmanni.

Gumbertos eiusdem comitts Bopponis thelonearius. Friderichus. et alii quam plures.

Acta anno domini M.C.LXXXIH. indictione 1. domno Lucio dei gratia papa bcatissimo apostoltce kathedre

presidente. domno Fridericho dei gratia iouictissirao romano imperatore anno imperii sui XX. laudabiliter imperante.

domno Philippo dei gratia serenissimo s. coloqiensis ecclesie archiepiscopo. domno Gozvvino dei
\

abbate presidente. domno Regenhardo VVirreborgensis ecclesie renerendo episcopo.

490. grjbtfcrjof «pbüip» von G6fn befunbet, roie Die (Jbetbame $übrgunb, <5tifterin öer Slbtei SWeer,

um einem Dortigen Söadje einen an Bern Sauf ju geben, iai ©ereonfh'ft ju S6ln unt> jtoei anberc

SBefi&er von Bahlen auf bemfelben abgefunden, ferner, roie »le von einem ÜJtinifierialen bed ©rafen

Sßilbetm von 3ulid) einen <SÄanfu6, und von einem anbern jivei SRanfen gefauft habe.— 1183.

In nomine sanete. et indinidue trinitatis. Phylippu» diuina fauente dementia s. coloniensis ecclesie archiepiseopus

omnibus christi fidelibus in perpetuam. Nouerint christi fideles. tarn futuri quam presentes. qualiter domna kildegundü

I. it. 44
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nohilis et pia fundatrix cenobii quod est in mere. sollicite considerato sita eiusdem loci, cuiasdam riai decursnm.

qai in proximo erat, ei perneccssarium esse consideranit. Et quia eecleaia s. Cereonit w Celonia in eodem rino

niolendinum habebat. nee absque eins detrimento idem riiius alias deduci poterat. ipsius eeclesie prepositam et

eonuentam conuenit. pelens. ut eorum coneessionc riuum ad predietum cenobinm sub complacita conditione eonuertere

licoret. Qui consulta eeclesie familia. eins peticioni unanimiter annuerunt. aeeeptis ab ea in concambio XVIII.

iugeribus et duabus marcis. com una potestate in gilua Strempechc. 1 Nee reticendam putamus quod in eiusdem

riui decarsa duo molendina in predio predicte matrone sita erant. Que com ab ea Hfdolfos et Engelbertas utriqae

sab determinati pacti redditione tenerent. ipsa ab eis eadero molendina. modo sabter annotato redemit. a Rfdolfo

VIII. marcis et dimidia. ab Engelberto V. marcis et dimidia. cum mansione et una potestate in predicta silua.

Emit etiam XXXVI. quendam marcis mansum a quodam Gerhardo ministeriali comitis iuliaceosis dorani JVilhelmi.

quem ipsc comes ab illo reeeptum. filiis suis consentientibus in proprium tradidit meraorato cenobio in mere data

fide a filiis quod mimquam hoc coram aliquo negarent. Post modicura uero tempus nobis Miacwn uenientibus.

eundem roansam in manas nostras plenarie resignaueront. et bannum nostrum super hoc posuimus. Similiter a

quodam ministeriali suo Remboldo XVII. marcis duos emit mansos. sab multorum testimonio. quos tarnen idem

Remboldos ab ea in beneficio tennerat. Cum ergo hec rationabiliter et legitime facta sint. nostra auetoritate et

litteris sigillo nostro munitis ea confirmamus. fterno anathemate omnem hominem ligantes. quicomquo hec irrita

facerc attemptancrit. nisi penitens resipiscat et satisfaciaL Testes horum sunt. Bruno maioris eeclesie in Colonia

prepositas. et Theodcricus einsdem eeclesie decanus. Philippus xantensis prep. Lotharius Bonnensis prep. Symon

prep. s. Gereonis. Conradus prep. s. Seuerini. Godcfridus decanus s. Gereonis. et canonici eiusdem eeclesie.

Retherus cantor. Theodericus. Euerwinus. Godefridus. item Theodericus et fratcr eius Burchardus. Herimaiinus et

fratcr eius Gozwinus. Laici. Theodericus comes de honstade. et frater eins Otto de wikkerode. Henricos comes de

Seina et frater eius Euerhardus. Wühelmus comes iuüacensis. Ministeriales s. Pctri. Gerhardus adoocatus coloniensis.

Kichere de mulnheim. karolus de salscgoxcen et filius eius Karolus.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis AI.C.LXXXW. lndictione L Rcgnant« Friderico Romanorum

Imperatore glorioso.

491. ßaifer ^rirbrid) I. »erfünbet a\i «Reidbifprud) , baß fein £&rtgcr ber J\ird>e ju j?aifcr*mcrtl>

objie ©rlaubnig beS jiaiftri au» btefem Eerbcinbe entlaffen werben bürfe. — 1184, ben21.3ult.

Fridericus dei gratia romanomm Imperator et Semper angustus. Plo affectu et eflicaci faooro ampleianda

sunt et confirninnda liiuJalntiter ea que pro bono et honoris conseruationo ecclesiarum dei uniuersalis et legitima

hominum dictat sententia. Notum igitur faeimus tarn presenti etati quam successure posteritati. quod talis in

presentia maiestatis nostre assidentibus quampluribos prineipibus imperii atque fidelibus lata fuit sententia. nidelicct

quod nulla omnino persona humilis uel alta. secularis uel ecclesiastica. aliquam personam marem uel feminam de

familia ecclesie s. Sigeherti in Werda. ab ea aliquo modo alienare possit. neo extra iura familic eiusdem eeclesie

ad aliud ius transferre. sine consensu et conscientia romanomm imperatoris. Nulla quoque persona eiusdem (amilic

se debcat sine ualeat alii dominio subicerc. ucl nouum ius sibi absque beneplacito romanomm imperatoris uendicare.

Haue itaque sententiam legitime promulgatam nolentes baberi ratain et inuiolatam. omnibus romani imperii fidelibus.

auetoritate imperial! preeipimus. ut nulius omnino se teuori huius sententie presumat opponere. uel ipsam aliquo

modo contendat uiolare. quod qui fecerit sciat sc gratiam nostram demrruisse et iuste seueritatis nostre indigna-

tionem. usque ad condignam satisfactionem ineurrisse.

Dala apud Lutram. anno dominice incarnationis M.C.LXXXHII. lndictione II. XII. KaL Augusti. Amen.
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492. ^abtf SuctuÄ HF. bejMtigt ber Slbtei SHtenberg. ben SBejtfc ber ibr gefcbenften 5SiUa 3fenfrarlj.

— 1184, bcn '29. Cctober.

Lucius epiacopus seruus sernorum dei, Diloctis filiis. abbati et fratribiis Bergentibm saJutem et apostolicam

bcnedictionem. lustis petentium dcsideriis dignum est nos facilem prebere consensum. et uola que a rationis

tramite non discordont effectu proseqitente complere. Eapropter dilecti in domino filii uestris iustis postulationibus

grato concurrentes assensu allodium uille hacherede cum omnibus pertincntiis suis in ea immunitate et integritate

in qua Wilkelmt» de Solebendorp et uxor eius de assensu et uoiuntale filiorum suorum ob rcmedium anime sue

Ulud uobis pro deuotione dederunt et oos ipsum iuste et pacificc possidetis uobis et monastcrio uestro auctoritate

apostolica confirroamus. et presentts scripti patroeinio communimus. Slalueoles ut null! ouinino hominum liceat

haue paginam nostre eonflrmationis infringere uel ci ausu temerario contraire. Si quis autem boc attentare

presumpeerit. indigaationera omnipotentis dei et bb. Petri et Pauli apostolorum m nouerit ineursurum.

Data verone Uli. Kai. Nouembris.

493. (Srjbtfdjof 'Pbjlipp von G6ln befunbet, baß fein SBater eilf QRanfen ju ÜÄundjrotb von einem

freien gefauft unb in biefer SlUobialttAc bem üJIarienflofrcr ju $ein6berg gefdjenft fabt ; ferner,

baß er felbft mit feinem ©ruber ®obfrib brei SOlanfen cbenba bemfelben jugewenbet. — H84.

In nomine sanetf et indioidne trinitatb. Ego Philippus dei gratia s. coloniensis ecclesie archiepiseopus omnibus
christi fidelibus in perpetuum. Cum omnibus in bono seruire debeamus eeclesüs. maxime tarnen honestum est ad

confirmattonem ueritatui nos cooperatores exbiberc dornest i eis. Nouerit ergo omni« futura generatio. qnod domnus
meus et pater carnaüs Goatrinus Imius nominis secundus de keintberch. instindu diuine ammonitionis et diuino

dicto confirmationis. quod uni ex minimis meis fecistis michi fecistis. emerit quoddam allodium scilieet undeeim

uansos a manu caiusdam liberi baronis huberti. et eos 8. Marie cenobio m keintberch contulerit. Sed quoniam

ut omnibus notum est acta planum eUs dilait, pater mens predictus Qoiwinus. et mater mea Aleidis. hos mansos
eo iure s. Marie contuierunt. ut a nullo quod datum est. et in agris et in siluis impediretur. sed sola übertäte

doni. et aduocati sui intuitu ecclesia illa froeretur. Kotum etiam esse uolumus omnibus fidelibus quod ego Philippus,

et fraier mens godefridus post obilum parentum nostronim tres mansos Uli ecclesie conlulimus in Rede, et sicut

quidam hezelimis et uxor eius gertrudis possederant. et in agris et in siluis. legem confirmauimus. Hec facta sunt

in presenüa leodiensis episcopi Rudolfi. et prepositi summe ecclesie coloniensis Bnmonit. et comitis gerardi de

gelretu et comitis albert* de Mülbach, et aliorum multoruin. tarn clcricorum quam laicorum. Ke igitur quisquam

huic Ubere traditioni in posterom contraire presumat omnimodis prohibemus et sub unathematis intentatione interdieimus.

Acta sunt hec anno dominicc incarnationis M.C.LXXXIW. indictione II. regnante Friderico romanorum iiuperatorc.

494. £erjog ©obfrib von gotbringen frctlt ba6 JNeidtftebn SiBice im Äird)fpiel £erftol in bie £dnbe
bei Rbni$i £einrid> VI. ju ©unflen be* SWarienihfrS ju $a«ben juriicf. — 1185, im September.

'

In nomine sanetc et indiuidue trinitatU nmen. Ego Godefridus diu Utharmgie. considerans quia dies hominis

breues sunt super terram. et sicut flos agri gloria uite presentis pertransiit. anime mec. et antecessorum meorum

uolens consulere. attendens etiam exuberanti malicie dierum. habundanti cautela succurrendum esse, notum esse

uolo omnibus imperii et regni fidelibus. tarn futuris quam preseatibus. aream illam in banno haristalliensi. que

dicitur tUa. tunc siluosam. in roaiius domni heinriei regit Romanorum ad opus aquensit ecclesie me resignassc.

filiis meis Heinrico milite. Alberto clerico. presentibtis et resignantibus. Sciant ucro uniuersi fldeles christi cum

8u« rem älttrn Cartular ee# ©tif«, fol. II. *
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omni iure meo. salua omni liberiate. in aquis. in paseuis. haristalliensis parrochie. eandcm terram. ipsam etiam

aduocatiam cius loci, ea lege et conditione. predicto domno regi nie assignasso. quatinus in nullam aliam personam

Iransferretur. sed reguo (antum et iniperio pro perhenni gloria et firmissima tuilionc nobilis et regalis aquensis ecclesia

rescruetar. Quia uero propter transituriam rcnim memoriam. et inualescontcm calumpniantium aersutiam habundans

cautela est necessaria. hanc presentem cartalam sigillo mei testimonii in argumentum ucritatis communiri. et festes

idoneos qui presenti interfuerunt traditioni. subter assignari decreui. Nomina testium. Philippus coloniensis archie-

piscopas. Rodalphus leodiensis episcopus. Herimannas monastcriensis episcopus. Adolfus maior deeanus in colonia.

Magister Cunradus prepositua s. alberti. Aqoenses fratres. Albertus uicedomnus. Magister Werembertns aqaeasis

scolasticus. Hcribcrtas niger. Heribcrtus albus. Willelmas comes iuliacensis. Cono de minzenberg. Warnerus de

rode. Marquardus dapifer regis. Willelmus aduoeatus aquensis. Cono. Gerardus. Gozmarus. et «Iii quam plures.

Facta autem sunt hec et annotata in curia leodii celehrata mensc septembri. Anno incarnati uerbi MCLXXXV.

indictione III. Fridcrico Romanorum imperatore. Heinrico filio eius regnante. Rodolpho leodiensi episcopo. Godefrido

imperialis aule cancellario. et aqaensi preposito. »

495. £6nig £etnricf) VI. übergibt öaft von bem £erjoge ®obfrib von 26wcn bem ÜÄartenflift ju

Stoßen »erfaufte unb be* (SnbeÄ ibm rejtgnirtc 9teid)8letm ju Jtilltce mit »oller £errltd)feit bem

genannten (Stifte. — 1185, ben 25. Cctober. {

C. In nomine sanete et indinidue trinitatis. f/emricut diuina fauentc dementia rex. De innata et consueta

regie largitatis munificentia ad sanetarum eedesiarum possessiones ampliandas earumque statum in sua integritate

conseruandum grato iutendimus affectu in eo qui dat salutom rrgibus saJntarem eterne remunerationis fruetam

expectantes. Nonerit igitur universorum regiii nostri fidelium tarn presens etas quam sucecssura posterius, quod

prineeps noster Godefridus dux Louanie terram quandam que dicitur Tiliz. in parroehia haritlallienti sitam.

quam de allodiu regni in beneficio tenebat. in inanus nostras ad usiim aquensis ecclesie libere resignauit, datis ei

ob hoc ab cedesia aquonsi ducentis et quindeciin mareis argenti. filiis suis Heinrico milite. et Albart« derico

preseutibus et eandem terram cum co resignantibus. Ea nero plenitudine et integritate una cum filiis suis terram

illam nostre resignauit potestati. ut nec ins aduocatie nec aliquid aliud ins aiieuius potestatis uel sibi uel posteris

suis reseruaret. uel in causa criminalL uel pecuniaria. aut alio quocunque casn emergente. ita quod alius nullus

in loco illo iudex ordinctiir nisi quem aquensis ecclesia inslituerit. Ad majorem eiusdem aquensis eedesie com-

moditatem et cautelam instituit ut habitatores predicti loci Tiliz communionem habeant omnium utilitatum haristal-

liensis parrochic. taiu in aquis. tarn in paseuis. quam in siluis. ceterisque eommoditatibus ad commune« usus

spectanlibus. Nost igitnr zelo diuinc retributionis innitati prenominatum allodium nostrnm Tiliz beate uirgini marie

in ecclesia aquensi et canonici» deo in ea militanlibus in omni ea qua predictum est libertate nobis a duce resignatum

regio maiestatis auctoritale contradidimus. codem Godefrido duce presente et super hac nostra traditione gaudente.

Ut autem huius nostre donationis liberalitas in omne euum perpetuam habeat firmitndinem. presentem inde paginam

conscribi feeimus et auetoritatis nostre sigillo communiri. Huius rei testes sunt. Philippus coloniensis arehie-